
DECRETO N. 20/2024

1

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
DICIASSETTESIMA LEGISLATURA

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di
manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della
performance in forma collegiale del Consiglio regionale della Sardegna- Costituzione
commissione per la verifica dei requisiti dei candidati

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e
le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15 e s.m.i, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e
14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della
performance;

VISTO il comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.
74, ai sensi del quale l’OIV è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto
2020 come modificato dal decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento
funzione pubblica 7 agosto 2023;

VISTA la Delibera ex CIVIT (ora ANAC) n.12/2013 recante “Requisiti e procedimento per
la nomina dei componenti degli OIV”;

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11
agosto 2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in
materia di misurazione e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC;



DECRETO N. 20/2024

2

VISTO il Regolamento dei Servizi del Consiglio regionale così come integrato dall’Ufficio
di Presidenza con Deliberazione n.285 del 1 marzo 2024 con l’introduzione dell’art.39 bis
istitutivo dell’OIV nella composizione collegiale;

VISTO il Regolamento del personale consiliare;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con cui la
dott.ssa Maria Rita Gatto è stata nominata Segretario generale del Consiglio regionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 22 del 26 luglio 2023 di
esecuzione della sopracitata deliberazione;

VISTA la medesima Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 285 del 1 marzo 2024 di
autorizzazione all’indizione dell’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di
valutazione della performance in forma collegiale del Consiglio regionale della Sardegna;

DATO ATTO che:
- con determinazione del Capo Servizio Personale n. 271 del 3 aprile 2024 è stato indetto
l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di
interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance in
forma collegiale del Consiglio regionale della Sardegna che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;
- ai sensi dell’art 7 del succitato avviso “Il candidato dovrà inviare la domanda di
ammissione alla presente procedura
selettiva esclusivamente per via telematica….compilando il format di candidatura sul
Portale inPA disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, previa registrazione al
medesimo Portale”;
- l’Avviso de quo è stato pubblicato il 30 aprile 2024 sul Portale del Reclutamento inPA,
sul Portale della performance del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna con
termine ultimo per la compilazione delle domande alle h.23:59 del 10 maggio 2024;

CONSIDERATO che
- ai sensi dell’art 9 dell’Avviso “le domande dei candidati saranno esaminate da
un’apposita Commissione, composta da tre membri e costituita con provvedimento del
Segretario generale, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti”;

RILEVATO che alla scadenza delle domande risultano presentate n.106 domande sul
portale unico di reclutamento della piattaforma inPA;

RITENUTO
- di dover costituire la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti
dall’avviso pubblico per la nomina dell’OIV;
- di individuare quali componenti della commissione:
1. dott.ssa Caterina Piras, referendario consiliare (Area E) Capo Servizio Personale f.f.
quale Presidente;
2. dott. Alberto Cicalò, Funzionario consiliare (Area D) incardinato presso il Servizio
Personale, quale componente;
3. dott.ssa Cristina Schirru, Funzionaria consiliare (Area D) incardinata presso la
Segreteria Generale, quale componente segretario verbalizzante;



DECRETO N. 20/2024

3

CONSIDERATO che, al termine dell’accertamento sulla verifica dei requisiti e valutazione
degli eventuali titoli preferenziali dei candidati, nelle modalità disciplinate all’art. 9
dell’Avviso, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico amministrativo
l’elenco dei candidati qualificati e idonei per la nomina, indicando anche quelli in possesso
degli specifici requisiti richiesti per la nomina a Presidente;

SPECIFICATO che la partecipazione alle sedute della commissione è a titolo gratuito;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’articolo 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

DECRETA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:

Art.1
1.Di costituire la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti
dall’avviso pubblico per la nomina dell’OIV in forma collegiale del Consiglio regionale della
Sardegna.

Art.2
2.Di nominare quali componenti della Commissione:
- dott.ssa Caterina Piras, referendario consiliare (Area E) Capo Servizio Personale f.f. quale
Presidente;
- dott. Alberto Cicalò, Funzionario consiliare (Area D) incardinato presso il Servizio
Personale, quale componente;
- dott.ssa Cristina Schirru, Funzionaria consiliare (Area D) incardinata presso la Segreteria
Generale, quale componente e segretario verbalizzante.

Art.3
3.Di precisare che la partecipazione alle sedute della Commissione è a titolo gratuito.

Art.4
4.Di dare atto che alla nomina dell’OIV collegiale del Consiglio regionale della Sardegna si
provvederà con apposita deliberazione dell’Ufficio di Presidenza.

Art.5
5.Di notificare il presente atto ai componenti di cui al punto 2.

Art.6
6.Di pubblicare il presente decreto sulla Sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna.

Cagliari 31 maggio 2024

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Maria Rita Gatto


		2024-05-31T10:52:53+0000
	GATTO MARIA RITA




